
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 교통사업특별회계 전체

교통행정과 10,487,085 9,256,358 1,230,727

국 1,293,500

도 199,500

시 8,994,085

대중교통 육성 지원 9,794,282 8,550,838 1,243,444

국 1,293,500

도 199,500

시 8,301,282

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 7,338,554 6,641,575 696,979

국 1,086,000

도 94,500

시 6,158,054

지능형교통체계(ITS) 구축 978,901 828,531 150,370

201 일반운영비 775,061 725,631 49,430

01 사무관리비 16,000 17,200 △1,200

○1 일반수용비 9,000

▷교통정보센터 백신소프트웨어 구입

9,000

○3 운영수당 7,000

▷교통영향평가 심의위원회 참석수당

7,000

9,000,000원*1식

100,000원*7인*10회

02 공공운영비 759,061 708,431 50,630

○1 공공요금 및 제세 386,580

▷전용회선요금 386,580

Ο 교통정보센터 통신요금

354,000

Ο 차량안내 단말기(BIS)

32,580

○3 시설장비유지비 372,481

▷교통정보센터 운영 및 유지관리

314,131

▷교통정보센터 전산장비 유지보수

29,655

▷버스정보시스템 S/W 유지보수

21,260

▷ITS홈페이지 유지보수

7,435

29,500,000원*12월

15,000원*181대*12월

314,131,000원*1식

494,235,000원*6/100

141,727,000원*15/100

49,562,800원*15/100

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○교통영향평가 및 교통시스템 점검 여비

2,400200,000원*12월

401 시설비및부대비 201,440 100,500 100,940

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ITS 시설물 유지보수 100,000100,000,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○버스정보시스템(BIS) 확장공사

100,00010,000,000원*10개소

03 시설부대비 1,440 500 940

○시설부대비 1,4401,440,000원*1식

교통안전시설물 설치 및 정비 2,138,626 2,235,015 △96,389

201 일반운영비 381,726 374,126 7,600

02 공공운영비 381,726 374,126 7,600

○1 공공요금 및 제세 183,510

▷전기요금 182,400

▷자동차보험료 900

▷자동차세 50

▷환경개선부담금 140

▷자동차검사료 20

○3 시설장비 유지비 194,800

▷교통관제센터 관리용역 175,000

▷신호등ㆍ점멸등 안전점검

19,800

○4 차량ㆍ선박비 3,416

▷차량유지비(화물소형) 3,416

20,000원*760개소*12월

900,000원*1대

50,000원*1대

70,000원*1대*2회

20,000원*1회

175,000,000원*1식

55,000원*360개소

3,416,000원*1대

206 재료비 180,000 180,000 0

01 재료비 180,000 180,000 0

○전기시설물(LED신호등기구 외 14종)

90,000

○교통안전시설물 관리재료(고휘도반사지 외 4

종) 90,000

600,000원*15종*10개

1,000,000원*5종*18개

301 일반보상금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○교통시설물 손괴 원인자 신고 포상금

2,00010,000원*200인

401 시설비및부대비 1,574,900 1,650,889 △75,989

01 시설비 1,573,000 1,648,000 △75,000

○교통안전시설물 설치 및 정비(단가계약)

200,000

○교통신호등 신설 및 보수

700,000

○교통신호등제어기 보수(단가계약)

105,000

○교통신호등 보수(단가계약)

126,000

○교통신호교차로 체계개선(차선, 교통섬, 우회

전차로) 300,000

○시각장애인용 음향신호기 정비

59,500

500,000원*400개소

70,000,000원*10개소

300,000원*350개소

360,000원*350개소

75,000,000원*4개소

850,000원*70개소



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노후 교통신호제어기 교체

82,5005,500,000원*15개소

03 시설부대비 1,900 2,889 △989

○시설부대비 1,9001,900,000원*1식

예비비 26,313 199,227 △172,914

801 예비비 26,313 199,227 △172,914

01 일반예비비 26,313 199,227 △172,914

○예비비 26,31326,313,000원*1식

어린이보호구역 유지보수 171,224 170,612 612

401 시설비및부대비 171,224 170,612 612

01 시설비 170,000 170,000 0

○어린이보호구역 유지보수

120,000

○어린이보호구역 CCTV 유지보수

50,000

6,000,000원*20개소

3,125,000원*16개소

03 시설부대비 1,224 612 612

○시설부대비 1,2241,224,000원*1식

회전교차로 설치 901,890 1,803,150 △901,260

401 시설비및부대비 901,890 1,803,150 △901,260

01 시설비 900,000 1,800,000 △900,000

○회전교차로 설치 900,000180,000,000원*5개소

03 시설부대비 1,890 3,150 △1,260

○시설부대비 1,8901,890,000원*1식

횡단보도 조명등 설치 및 정비 201,440 401,440 △200,000

401 시설비및부대비 201,440 401,440 △200,000

01 시설비 200,000 400,000 △200,000

○횡단보도 조명등 설치 200,00010,000,000원*20개소

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○시설부대비 1,4401,440,000원*1식

무단횡단방지 휀스 설치 및 정비 201,800 501,800 △300,000

401 시설비및부대비 201,800 501,800 △300,000

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

○무단횡단 방지 휀스 설치 및 정비

200,000200,000,000원*1식

03 시설부대비 1,800 1,800 0

○시설부대비 1,8001,800,000원*1식

원주시 첨단교통체계 구축 2,402,160 0 2,402,160

국 960,000

시 1,442,160

401 시설비및부대비 2,402,160 0 2,402,160



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 960,000

시 1,442,160

01 시설비 2,400,000 0 2,400,000

○원주시 지능형교통체계(ITS) 구축사업

2,400,0002,400,000,000원*1식

국 960,000

시 1,440,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○시설부대비 2,1602,160,000원*1식

여주-원주-양평 광역버스정보시스템(BIS) 구축 316,200 0 316,200

국 126,000

도 94,500

시 95,700

401 시설비및부대비 316,200 0 316,200

국 126,000

도 94,500

시 95,700

01 시설비 315,000 0 315,000

○여주-원주-양평 광역버스정보시스템(BIS) 구

축 315,000315,000,000원*1식

국 126,000

도 94,500

시 94,500

03 시설부대비 1,200 0 1,200

○시설부대비 1,2001,200,000원*1식

교통안전시설 확충(교통사업특별회계) 586,850 0 586,850

국 207,500

도 85,000

시 294,350

어린이보호구역 개선 416,050 0 416,050

국 207,500

시 208,550

401 시설비및부대비 416,050 0 416,050

국 207,500

시 208,550

01 시설비 415,000 0 415,000

○어린이 보호구역 개선사업

415,000415,000,000원*1식

국 207,500

시 207,500

03 시설부대비 1,050 0 1,050

○시설부대비 1,0501,050,000원*1식

스마트 횡단보도 설치 170,800 0 170,800

도 85,000

시 85,800

401 시설비및부대비 170,800 0 170,800



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전시설 확충(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 85,000

시 85,800

01 시설비 170,000 0 170,000

○스마트 횡단보도 설치 170,000170,000,000원*1식

도 85,000

시 85,000

03 시설부대비 800 0 800

○시설부대비 800800,000원*1식

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 204,440 158,960 45,480

도 20,000

시 184,440

어린이 교통안전교육 추진 56,000 56,000 0

307 민간이전 56,000 56,000 0

05 민간위탁금 56,000 56,000 0

○어린이교통공원 민간위탁 56,00056,000,000원*1식

교통안전사업 운영 133,440 92,960 40,480

도 20,000

시 113,440

201 일반운영비 39,000 39,000 0

01 사무관리비 39,000 39,000 0

○1 일반수용비 37,000

▷교통사고 줄이기 홍보 35,000

▷교통안전사업운영 홍보물 제작

2,000

○3 운영수당 2,000

▷교통안전심의위원회 운영수당

2,000

35,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*10인*2회

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○교통안전사업 및 캠페인 추진 여비

6,000500,000원*12월

301 일반보상금 8,440 7,960 480

09 행사실비보상금 8,440 7,960 480

○교통안전 워크숍 등 참석보상

1,000

○보행지킴이 활동 보상

7,440

1,000,000원*1식

10,000원*31인*2일*12월

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○교통사고줄이기 및 교통안전 활동비 지원

25,000

○어린이 교통사고 예방활동 활동비 지원

15,000

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○모범운전자회 차량 교체 40,00040,000,000원*1대

도 20,000

시 20,000

어린이교통공원 정비 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

○3 시설장비유지비 15,000

▷어린이교통공원 시설 유지보수

15,00015,000,000원*1식

주정차 관리(교통사업특별회계) 1,664,438 1,750,303 △85,865

주정차 금지 표지판 정비 80,360 80,360 0

401 시설비및부대비 80,360 80,360 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○주정차 금지구역 및 견인지역 표지판 설치

80,00080,000,000원*1식

03 시설부대비 360 360 0

○시설부대비 360360,000원*1식

내집 주차장 갖기 보조금 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○내집주차장 갖기 사업 지원

20,0002,000,000원*10가구

불법 주정차 단속 935,890 1,125,354 △189,464

201 일반운영비 569,346 738,738 △169,392

01 사무관리비 55,095 65,645 △10,550

○1 일반수용비 43,575

▷불법주정차 단속관련 인쇄물 제작 6,605

Ο 고지서 6,480

Ο 견인이동통지서 125

▷불법주정차 단속소모품(경광봉, 장갑 등)

500

▷불법주정차 계도 홍보물 제작

12,000

▷문자알림서비스 신청서 및 창봉투 제작

11,230

▷문자알림서비스 CCTV 연계 클라이언트 구입

1,840

60원*108,000매

250원*500매

500,000원*1식

12,000,000원*1식

11,230,000원*1식

368,000원*5개



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷견인사무소 및 무인단속상황실 운영비

2,400

▷복사기 및 프린터 토너, 드럼(고지서 출력)

9,000

○4 피복비 2,880

▷불법주정차 단속요원 2,880

Ο 하복 600

Ο 동복 840

Ο 단화 600

Ο 방한복 420

Ο 춘추복 420

○5 급량비 8,640

▷불법주정차 단속(휴일.야간) 및 특별수송대

책 근무자 8,640

100,000원*2개소*12월

300,000원*15개*2회

100,000원*6인

140,000원*6인

50,000원*6인*2회

70,000원*6인

70,000원*6인

8,000원*6인*15일*12월

02 공공운영비 514,251 673,093 △158,842

○1 공공요금 및 제세 413,238

▷우편요금(주차위반 사전통지서 발송) 278,400

Ο 등기 255,600

Ο 일반(위탁제작 및 유통수수료 포함)

22,800

▷단속용 핸드폰 사용료 960

▷불법주정차단속 CCTV 112,800

Ο 전기요금 22,560

Ο 전용회선 요금 90,240

▷자동차 환경개선부담금 800

▷자동차 검사 수수료 210

▷자동차 보험료 3,500

▷자동차세 1,400

▷주차장 및 견인사무소 8,400

Ο 전기요금 7,200

Ο 상하수도요금 1,200

▷문자알림시스템 통신료 6,768

Ο 문자전송비 3,600

Ο 모뎀통신비 3,168

○3 시설장비유지비 65,310

▷무인단속상황실 및 견인사무소

3,000

▷주행형 단속 시스템 유지보수 15,000

Ο 기존 5,000

Ο 교체 10,000

▷CCTV 유지보수 36,800

Ο 무인 단속시스템 30,000

Ο 견인사무소 1,800

2,130원*10,000매*12월

380원*5,000매*12월

40,000원*2대*12월

20,000원*94대*12월

80,000원*94회선*12월

100,000원*4대*2회

30,000원*7회

500,000원*7대

200,000원*7대

100,000원*6개소*12월

50,000원*2개소*12월

300,000원*12월

44,000원*6대*12월

1,500,000원*2개소

5,000,000원*1대

2,000,000원*5대

30,000,000원*1식

1,800,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

Ο 공영주차장 5,000

▷문자알람시스템 유지보수

10,510

○4 차량ㆍ선박비 35,703

▷차량유지비 35,703

Ο 승용(다목적형) 8,808

Ο 승용(중형) 20,601

Ο 견인차(특수렉카차) 6,294

2,500,000원*2개소

10,510,000원*1식

4,404,000원*2대

6,867,000원*3대

3,147,000원*2대

202 여비 24,000 24,000 0

01 국내여비 24,000 24,000 0

○불법주정차 단속 여비 24,0002,000,000원*12월

207 연구개발비 5,000 5,000 0

01 연구용역비 5,000 5,000 0

○공영주차장 민간위탁대행료 산정원가 분석 용

역 5,0005,000,000원*1식

301 일반보상금 1,500 1,500 0

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0

○불법주정차 단속 체험행사 1,50010,000원*150인

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○피견인자동차 훼손배상 10,000400,000원*25대

401 시설비및부대비 291,044 311,116 △20,072

01 시설비 290,000 310,000 △20,000

○불법주정차 무인단속 CCTV 설치(고정식) 290,000

▷신규설치 250,000

▷성능개선 40,000

25,000,000원*10개소

4,000,000원*10개소

03 시설부대비 1,044 1,116 △72

○시설부대비 1,0441,044,000원*1식

405 자산취득비 35,000 35,000 0

01 자산및물품취득비 35,000 35,000 0

○불법주정차 서버 35,000

▷상황실 18,000

▷도시정보센터 17,000

18,000,000원*1식

17,000,000원*1식

공영주차장 조성 391,400 311,116 80,284

401 시설비및부대비 391,400 311,116 80,284

01 시설비 390,000 310,000 80,000

○공영주차장 조성 공사 310,000

○공영주차장 시설유지보수 80,000

310,000,000원*1식

80,000,000원*1식

03 시설부대비 1,400 1,116 284

○시설부대비 1,4001,400,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

과태료 체납처분 236,788 213,473 23,315

201 일반운영비 224,228 195,913 28,315

01 사무관리비 23,000 17,965 5,035

○1 일반수용비 23,000

▷자동차관련 과태료 독촉장 및 체납고지서

1,980

▷번호판 영치 징수 업무 소모품비(영치장비

및 영치용 프린터용지) 2,000

▷전자예금압류 수수료 9,240

Ο 신용정보이용료 2,640

Ο 전자압류서비스 6,600

▷자동차관련 과태료 가상계좌 수납수수료

3,840

▷자동차관련 과태료 신용카드 수납수수료 1,440

Ο 휴대용단말기

1,440

▷자동차관련 과태료 체납자 재산압류등기 수

수료 1,000

▷체납과태료 납부 홍보물 제작(현수막 등)

1,000

▷번호판 영치시스템 소프트웨어 구입

2,500

66,000원*30박스

1,000,000원*2식

2,640,000원*1식

1,100원*6,000건

80원*4,000건*12월

6,000,000원*1대*2/100*12월

1,000원*1,000건

1,000,000원*1식

2,500,000원*1식

02 공공운영비 201,228 177,948 23,280

○1 공공요금 및 제세 189,621

▷우편요금(과태료 고지서 송달료) 186,720

Ο 등기(위탁제작 및 유통수수료 포함)

104,640

Ο 일반(위탁제작 및 유통수수료 포함)

82,080

▷자동차세 및 보험료 등 2,745

Ο 자동차세(승용중형)

225

Ο 보험료 500

Ο 자동차검사료 100

Ο 휴대폰(PDA)사용료 1,920

▷카드체크기 사용료 156

Ο 통신사용료 156

○3 시설장비유지비 4,740

▷번호판영치 차량탑재시스템 유지보수 4,740

Ο 차량탑재형 3,420

Ο 통합영치시스템 1,320

○4 차량선박비 6,867

▷차량유지비(승용중형) 6,867

2,180원*4,000매*12월

380원*18,000매*12월

250,000원*1대*1회*90/100

500,000원*1회

100,000원*1회

80,000원*2대*12월

13,000원*12월

285,000원*1대*12월

110,000원*1대*12월

6,867,000원*1대

202 여비 10,560 10,560 0



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 10,560 10,560 0

○자동차관련 체납 과태료 징수여비

10,560880,000원*12월

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영치차량 번호판 수리비 2,000100,000원*20대

행정운영경비(교통행정과) 692,803 705,520 △12,717

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 616,313 614,290 2,023

인력운영비(교통행정과) 616,313 614,290 2,023

101 인건비 616,313 614,290 2,023

03 무기계약근로자보수 616,313 614,290 2,023

○현업종사원 291,906

▷기본급 170,112

▷상여금 56,704

▷연장근로수당 6,966

▷연차수당 6,192

▷정액급식비 12,480

▷교통보조비 11,520

▷명절휴가비 11,341

▷출장여비 9,600

▷처우개선비 6,991

○행정보조원 218,271

▷기본급 127,147

▷상여금 42,383

▷연장근로수당 5,209

▷연차수당 4,630

▷정액급식비 9,360

▷교통보조비 8,640

▷명절휴가비 8,477

▷출장여비 7,200

▷처우개선비 5,225

○국민연금 부담금 20,213

○건강보험료 14,576

○장기요양보험료 901

○고용보험료 6,738

○산재보험료 4,492

○피복비 3,840

▷하복 800

▷동복 1,120

▷춘추복 560

▷단화 800

1,771,990원*8인*12월

170,112,000원*4/12

14,512원*8인*60시간

9,675원*8시간*8인*10일

130,000원*8인*12월

120,000원*8인*12월

1,771,990원*8인*80/100

10,000원*8인*10일*12월

6,990,240원*1식

1,765,930원*6인*12월

127,147,000원*4/12

14,469원*6인*60시간

9,645원*8시간*6인*10일

130,000원*6인*12월

120,000원*6인*12월

1,765,930원*6인*80/100

10,000원*6인*10일*12월

5,224,800원*1식

449,168,000원*4.5/100

449,168,000원*3.245/100

13,745,000원*6.55/100

449,168,000원*1.5/100

449,168,000원*1.0/100

100,000원*8인

140,000원*8인

70,000원*8인

50,000원*8인*2회



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷방한복 560

○퇴직연금 부담금 50,000

○급량비 5,376

70,000원*8인

50,000,000원*1식

8,000원*8인*7일*12월

기본경비(교통사업특별회계) 76,490 91,230 △14,740

기본경비(교통행정과) 76,490 91,230 △14,740

201 일반운영비 45,180 48,910 △3,730

01 사무관리비 37,800 40,200 △2,400

○1 일반수용비 30,600

▷부서운영수용비(복사용지 외 10종)

21,600

▷복사기 및 프린터 토너.드럼

9,000

○5 급량비 7,200

▷야간.휴일근무 7,200

1,800,000원*12월

300,000원*15개*2회

8,000원*25인*3회*12월

02 공공운영비 7,380 8,710 △1,330

○1 공공요금 및 제세 7,380

▷우편요금 7,380

Ο 등기 6,390

Ο 일반 990

2,130원*3,000매

330원*3,000매

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

○기본업무수행 여비 19,2001,600,000원*12월

203 업무추진비 5,460 5,460 0

04 부서운영업무추진비 5,460 5,460 0

○부서운영업무추진비 5,460455,000원*12월

405 자산취득비 6,650 17,660 △11,010

01 자산및물품취득비 6,650 17,660 △11,010

○PC(본체) 4,000

○PC(모니터) 900

○의자 600

○TV 1,150

1,000,000원*4대

300,000원*3대

300,000원*2개

1,150,000원*1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 교통사업특별회계 전체

대중교통과 3,985,109 4,068,980 △83,871

국 436,734

도 95,460

시 3,452,915

대중교통 육성 지원 3,802,997 3,926,999 △124,002

국 436,734

도 95,460

시 3,270,803

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 3,702,872 3,754,972 △52,100

국 406,734

도 86,460

시 3,209,678

대중교통 서비스 개선 지원 228,960 267,120 △38,160

201 일반운영비 47,400 187,000 △139,600

01 사무관리비 27,400 167,000 △139,600

○1 일반수용비 18,400

▷버스노선 변경 홍보물 제작 18,400

Ο 홍보책자 16,000

Ο 홍보 포스터 2,400

○3 운영수당 9,000

▷대중교통편의증진위원회 회의참석 수당

9,000

800원*20,000부

4,000원*600부

100,000원*15인*6회

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○3 시설장비유지비 20,000

▷장양리 공영차고지 유지보수

20,00020,000,000원*1식

202 여비 16,560 15,120 1,440

01 국내여비 16,560 15,120 1,440

○대중교통 서비스개선 사항 점검 여비

12,960

○시내버스 부분공영제 시범도입 업무추진 여비

3,600

1,080,000원*12월

300,000원*12월

207 연구개발비 65,000 65,000 0

01 연구용역비 65,000 65,000 0

○시내버스 회계감사 및 운송원가 분석 용역

65,00065,000,000원*1식

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○장양리 공영차고지 업무시설 보수 100,000

▷화장실등 리모델링 50,000

▷방수공사 50,000

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

문막 버스 중간정류소 운영 27,785 0 27,785

101 인건비 7,291 0 7,291



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 7,291 0 7,291

○문막 시외ㆍ고속버스 중간정류소 시설관리 7,291

▷기본급 7,218

▷산재보험 73

69,400원*1인*104일

7,217,600원*1/100

201 일반운영비 20,494 0 20,494

01 사무관리비 11,200 0 11,200

○1 일반수용비 4,000

▷문막버스중간정류소 관리 수용비

4,000

○6 임차료 7,200

▷문막버스중간정류소 임차료

7,200

4,000,000원*1식

600,000원*12월

02 공공운영비 9,294 0 9,294

○1 공공요금 및 제세 6,654

▷문막버스중간정류소 공공요금

6,654

○3 시설장비유지비 2,640

▷문막버스중간정류소 무인경비(장비) 관리

2,640

6,654,000원*1식

220,000원*12월

여객자동차터미널 환경개선사업 66,200 0 66,200

도 33,100

시 33,100

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○여객자동차터미널 환경개선 사업 15,000

▷문막시외고속정류장 15,00015,000,000원*1식

도 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 51,200 0 51,200

도 25,600

시 25,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,200 0 51,200

○여객자동차터미널 환경개선 사업 51,200

▷원주고속버스터미널 51,20051,200,000원*1식

도 25,600

시 25,600

여성안심터미널 사업(국고) 1,538 0 1,538

국 769

시 769

405 자산취득비 1,538 0 1,538

국 769

시 769



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 1,538 0 1,538

○터미널 불법 촬영 탐지장비(시외ㆍ고속버스터

미널) 1,5381,538,000원*1식

국 769

시 769

승강장 신설 및 보수 1,016,473 979,473 37,000

201 일반운영비 184,000 192,000 △8,000

02 공공운영비 184,000 192,000 △8,000

○3 시설장비 유지비 184,000

▷승강장 환경정비 184,00023,000원*800개소*10회

401 시설비및부대비 832,473 787,473 45,000

01 시설비 830,000 785,000 45,000

○버스승강장 신설 및 교체 610,000

▷기본형 버스승강장 교체

550,000

▷무개형 버스승강장 교체

60,000

○버스(택시)승강장 유지보수 170,000

▷버스승강장 유지보수 120,000

▷택시 승강장 교체 및 유지보수

50,000

○버스(택시)승강장 조명 설치

50,000

10,000,000원*55개소

500,000원*120개소

10,000,000원*12월

50,000,000원*1식

1,000,000원*50개소

03 시설부대비 2,473 2,473 0

○시설부대비 2,4732,473,000원*1식

해피버스사업단 운영 8,950 0 8,950

201 일반운영비 550 0 550

01 사무관리비 550 0 550

○1 일반수용비 550

▷우수단원 표창패 제작 55055,000원*10인

301 일반보상금 8,400 0 8,400

12 기타보상금 8,400 0 8,400

○해피버스 단원 활동비 8,40030,000원*70인*4회

운송사업 서비스 개선 지원 15,300 271,500 △256,200

201 일반운영비 660 1,000 △340

01 사무관리비 660 1,000 △340

○1 일반수용비 660

▷교통문화발전 유공자 공로패 제작

66055,000원*12개

202 여비 8,640 6,480 2,160

01 국내여비 8,640 6,480 2,160



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사업용차량 인허가 및 서비스개선 사항 점검

여비 8,640720,000원*12월

301 일반보상금 6,000 6,000 0

09 행사실비보상금 6,000 6,000 0

○교통문화발전 유공 표창수상자 선진지 견학

6,0006,000,000원*1식

제4차 택시총량 조사용역 21,620 0 21,620

국 10,810

시 10,810

207 연구개발비 21,620 0 21,620

국 10,810

시 10,810

01 연구용역비 21,620 0 21,620

○제4차 택시총량 조사용역 21,62021,620,000원*1식

국 10,810

시 10,810

택시 감차 보상 사업 2,000 5,000 △3,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

○3 운영수당 2,000

▷택시감차위원회 참석수당

2,000100,000원*5인*4회

브랜드 택시사업 지원 610,299 654,398 △44,099

도 53,360

시 556,939

307 민간이전 610,299 654,398 △44,099

도 53,360

시 556,939

02 민간경상사업보조 344,413 388,512 △44,099

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 344,413

▷통신료 지원 167,513

▷카드수수료 지원 176,900

167,513,000원*1식

176,900,000원*1식

도 53,360

시 123,540

03 민간단체법정운영비보조 265,886 265,886 0

○브랜드택시 콜센터 운영비 지원

265,886265,886,000원*1식

바우처(임차) 택시 운영 지원 100,000 0 100,000

301 일반보상금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

○교통약자 바우처(임차) 택시 지원

100,000100,000,000원*1식

강원도 특별교통수단 운영지원(자체) 27,220 22,150 5,070



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 27,220 22,150 5,070

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○3 운영수당 2,000

▷교통약자이동편의증진위원회 참석수당

2,000100,000원*10인*2회

02 공공운영비 25,220 22,150 3,070

○1 공공요금 및 제세 25,220

▷자동차세(승합)

2,070

▷자동차보험료(승합) 23,000

▷자동차 환경개선 부담금(승합)

150

100,000원*23대*1회*90/100

1,000,000원*23대

50,000원*3대

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,576,527 1,282,758 293,769

국 395,155

시 1,181,372

307 민간이전 1,576,527 1,282,758 293,769

국 395,155

시 1,181,372

05 민간위탁금 1,576,527 1,282,758 293,769

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,576,5271,576,527,000원*1식

국 395,155

시 1,181,372

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 100,125 172,027 △71,902

국 30,000

도 9,000

시 61,125

법규위반 차량 지도단속 30,125 24,027 6,098

201 일반운영비 17,165 15,387 1,778

01 사무관리비 11,912 10,184 1,728

○1 일반수용비 5,000

▷사업용차량 지도단속 및 교통안전 홍보물

제작 3,000

▷무단방치 및 불법자동차 일제정리 홍보물

제작 2,000

○4 피복비 480

▷사업용자동차 단속요원 480

Ο 하복 100

Ο 동복 140

Ο 방한복 70

Ο 춘추복 70

Ο 단화 100

○5 급량비 4,032

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*1인

140,000원*1인

70,000원*1인

70,000원*1인

50,000원*1인*2회



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷법규위반자동차 지도단속 특근자 급식비

4,032

○6 임차료 2,400

▷무단방치 자동차 견인 2,400

8,000원*6인*7일*12월

80,000원*30회

02 공공운영비 5,253 5,203 50

○1 공공요금 및 제세 1,260

▷자동차 환경개선부담금(승합)

100

▷자동차세 360

▷자동차 보험료(승합) 700

▷자동차 검사수수료(승합)

100

○4 차량선박비 3,993

▷사업용차량 지도단속 차량유지

3,993

50,000원*1대*2회

400,000원*1대*1회*90/100

700,000원*1대

50,000원*1대*2회

3,993,000원*1대

202 여비 12,960 8,640 4,320

01 국내여비 12,960 8,640 4,320

○법규위반 차량 지도단속 여비

12,9601,080,000원*12월

교통안전사업 운영 10,000 16,000 △6,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○교통안전의식 고취 결의대회 지원

10,00010,000,000원*1식

차로이탈경고장치 장착 보조(국고) 60,000 132,000 △72,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 60,000 132,000 △72,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 132,000 △72,000

○사업용 차량 차로이탈 경고장치 장착

60,00060,000,000원*1식

국 30,000

도 9,000

시 21,000

행정운영경비(대중교통과) 182,112 141,981 40,131

인력운영비(교통사업특별회계) 43,308 85,935 △42,627

인력운영비 43,308 85,935 △42,627

101 인건비 43,308 85,935 △42,627

03 무기계약근로자보수 43,308 85,935 △42,627

○현업종사원 43,308



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 인력운영비(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷기본급 21,600

▷상여금 7,200

▷연장근로수당 883

▷연차수당 785

▷정액급식비 1,560

▷교통보조비 1,440

▷출장여비 1,200

▷명절휴가비 1,440

▷국민연금부담금 1,778

▷건강보험료 1,282

▷장기요양보험료 95

▷고용보험료 593

▷산재보험료 395

▷피복비 480

Ο 하복 100

Ο 동복 140

Ο 춘추복 70

Ο 단화 100

Ο 방한복 70

▷퇴직연금부담금 2,577

1,800,000원*1인*12월

21,600,000원*4/12

14,713원*1인*60시간

9,809원*8시간*1인*10일

130,000원*1인*12월

120,000원*1인*12월

10,000원*1인*10일*12월

1,800,000원*1인*80/100

39,492,000원*4.5/100

39,492,000원*3.245/100

1,282,000원*7.38/100

39,492,000원*1.5/100

39,492,000원*1/100

100,000원*1인

140,000원*1인

70,000원*1인

50,000원*1인*2회

70,000원*1인

2,577,000원*1식

기본경비(교통사업특별회계) 138,804 56,046 82,758

기본경비 138,804 56,046 82,758

201 일반운영비 124,204 35,396 88,808

01 사무관리비 28,948 27,368 1,580

○1 일반수용비 22,804

▷부서운영수용비 13,804

▷복사기 및 프린터 소모품

9,000

○5 급량비 6,144

▷야간.휴일 근무자 6,144

13,804,000원*1식

600,000원*5대*3회

8,000원*16인*4회*12월

02 공공운영비 95,256 8,028 87,228

○1 공공요금 및 제세 95,256

▷등기우편 7,668

▷보통우편 1,188

▷버스노선 변경 홍보물 우편요금

86,400

2,130원*300통*12월

330원*300통*12월

540원*160,000통

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

○기본업무수행여비 9,000

○대중교통 업무추진 관외여비

2,000

9,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 기본경비(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


